R$ 150,00 reais para que os estudantes, que atendessem aos critérios estabelecidos no 

edital, pudessem subsidiar os gastos com alimentação (UFPA, 2020a).  

Devido às medidas de contenção da pandemia de Covid-19 e ao fechamento 

do RU, o Auxílio Alimentação Emergencial, iniciado em 2020 com 1.500 (mil e 

quinhentos) auxílios, foi ampliado, como podemos verificar na tabela abaixo. Em 2021 

foram concedidos 6.969 (seis mil novecentos e sessenta e nove) auxílios que 

beneficiaram 791 (setecentos e noventa e um) alunos da UFPA. 

Tabela 2 - Auxílio Alimentação Emergencial 

Ano Número 

2020 

2021 

1500 discentes assistidos / 1500 auxílios concedidos 

791 discentes assistidos / 6.969 auxílios concedidos 

Fonte: Elaborado pelas autoras a partir de dados SAEST/UFPA